
D.R.S.   743 /2024                                              

Repubblica Italiana

               

                                                                                     
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA

 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI 
                                                           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTI -  la  legge  regionale  29  dicembre  1962   n.  28 “Ordinamento  del  governo  e

dell’Amministrazione centrale della regione siciliana”;
-  la legge regionale  10 aprile 1978 n. 2 “Nuove norme per l’ordinamento del Governo e
dell’Amministrazione della Regione”;

VISTO il  D.P.R.  28  febbraio  1979,  n.  70 “Approvazione  del   Testo  Unico  delle  leggi
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;

VISTE - la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e s.m.i. recante “Norme in materia di bilancio e
contabilità della Regione Siciliana” ed, in particolare, l'articolo 1, comma 11 bis;

- la legge regionale 1 agosto 1977, n. 80 e s.m.i “Norme per la tutela la valorizzazione e
l’uso sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione siciliana”;

- la legge regionale 7 novembre 1980, n. 116  “Norme sulla struttura, il funzionamento e
l'organico del personale dell'Amministrazione dei beni culturali in Sicilia”;

- la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i. “Norme sulla dirigenza e i rapporti di
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e
compiti  agli  enti  locali.  Istituzione  dello  Sportello  Unico  per  le  attività  produttive.
Disposizioni in materia di Protezione civile. Norme in materia di pensionamento”;  

VISTO il D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i. “Codice dei beni Culturali e del Paesaggio”;
VISTI il  D.Lgs 23 giugno 2011 n.  118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

VISTO il D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n.
58 e in particolare, l'articolo 44 recante: "Semplificazione ed efficientamento dei processi
di programmazione, vigilanza ed attuazione degli interventi finanziati dal Fondo per lo
sviluppo e la coesione"; 

VISTO il D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n.
77, e in particolare, l'articolo 241 per il quale le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione
rinvenienti dai cicli programmatori 2000/2006, 2007/2013 e 2014/2020 possono essere, in
via  eccezionale,  destinate  a  fronteggiare  l'emergenza  sanitaria  economica  e  sociale
conseguente alla pandemia da COVID-19, attraverso la relativa programmazione; 

VISTI - il Regolamento (UE) n. 460/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 marzo
2020 che modifica i  Regolamenti  (UE) n.  1301/2013,  n.  1303/2013 e n.  508/2014 per
quanto riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari
degli Stati membri e in altri settori delle loro economie in risposta all'epidemia di COVID-
19 (Iniziativa di investimento in risposta al COVID-19) 
- il Regolamento (UE) n. 558/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile
2020 che modifica i  Regolamenti  (UE) n.  1301/2013,  n.  1303/2013 e n.  508/2014 per
quanto riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell'impiego dei



fondi strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia di COVID-19;
VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 e, in particolare, l'articolo 13 recante: Interventi

di manutenzione straordinaria degli immobili"; 
VISTA la  deliberazione della  Giunta regionale n.  290 del 16/7/2021con la quale la Giunta ha

apprezzato l'elenco degli interventi di manutenzione straordinaria , ex art, 13 della legge
regionale  n.9/2020  con  le  integrazioni  relative  alla  previsione  di  spesa,  la  stazione
appaltante e l'individuazione del centro di responsabilità; 

VISTI -  la  delibera  CIPESS n.  2/2021  del  29.04.2021  “  Fondo  Sviluppo  e  Coesione  –
Disposizione Quadro per il piano sviluppo e coesione”;
-  la  delibera  CIPESS  n.  32/2021  del  29.04.2021  “Fondo  Sviluppo  e  Coesione  –
approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Siciliana”;
- l'Accordo "Riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi strutturali 2014-2020
ai  sensi  del  comma 6  dell'art.  242  del  Decreto  legge  n.  34/2020"  sottoscritto  in  data
22.12.2020  fra  il  Ministro  per  il  Sud  e  la  Coesione  territoriale  ed  il  Presidente  della
Regione;

VISTA la  deliberazione della Giunta regionale n.  378 del 11/10/2023 con cui viene apprezzato
l'elenco aggiornato degli interventi di manutenzione straordinaria degli immobili di cui alla
D.G.R. 290/2021

CONSIDERATO che  l'intervento  denominato  “Riqualificazione  e  valorizzazione  funzionale  del  real
Albergo delle Povere” in Palermo - CUP G75F21000730002 – dell'importo complessivo
di  €  11.000.000,00  è  stato inserito  nella  tabella  n.  2  allegata  alla  succitata  D.G.R.  n.
378/2023;

CONSIDERATO che  l'intervento  denominato  “Riqualificazione  e  valorizzazione  funzionale  del  real
Albergo delle Povere” in Palermo - CUP G75F21000730002 – dell'importo complessivo
di  €  11.000.000,00  è  stato inserito  nella  tabella  n.  2  allegata  alla  succitata  D.G.R.  n.
378/2023;

VISTI - il D.R.G. n. 1543 del 20/10/2021 con il quale il  Ragioniere Generale del Dipartimento
regionale Bilancio e Tesoro  ha provveduto ad istituire il capitolo di entrata 7942 con la
seguente  denominazione  "Assegnazione  dello  Stato  per  la  realizzazione  dei  progetti
finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione Sezione Covid I - Covid 19,
per gli interventi di manutenzione straordinaria degli immobili ex art. 13 della legge
regionale 12/05/2020 n. 9" codice finanziario: E.4.02.01.01.000;

- il D.R.G. n. 1897  del 29/11/2021   con il quale il  Ragioniere Generale del Dipartimento
regionale Bilancio e Tesoro  ha provveduto ad istituire il capitolo di spesa 776117 con
la seguente denominazione “Risorse del Piano di Sviluppo e Coesione Sezione Speciale
1 COVID  19 – Interventi di Manutenzione straordinaria degli Immobili appartenenti al
patrimonio  e  Demanio  della  Regione,  nonché   degli  Immobili  di  interesse  storico,
artistico e monumentale (ex ar. 13 c 1) L.R. 9/2020”;

VISTI  il D.D.S. n.  438 del 21/02/2023 registrato dalla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali
in data 28/02/2023 con cui è stato ridotto sul capitolo 7942 l'accertamento poliennale in
entrata  n. 352 di complessivi e 10.990.014,00 di cui € 5.105.810,92 per l'E.F. 2022 ed
€ 5.884.203,08 per l'E.F. 2023;

 il D.D.S. n.  439 del 21/02/2023 registrato dalla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali
in data 28/02/2023 con cui è stato disposto sul capitolo 7942 l'accertamento poliennale
in entrata  n. 309 di complessivi e 10.990.014,00 di cui € 5.105.810,92 per l'E.F. 2023
ed € 5.884.203,08 per l'E.F. 2024;

 il D.R.G. n. 2036 del 15/11/2023 con il quale il Ragioniere Generale del Dipartimento
Bilancio e Tesoro introduce sia nelle entrate (Cap. 7942) che nella spesa (Cap. 776117)
le seguenti variazioni. a) E.F. 2023 Variazione in termini di competenza e di cassa di € -
778.392,16 (quale differenza tra quanto iscritto in precedenza € 5.884.203,08 e quanto
richiesto con la nota prot. n. 10855 del 03/03/2023 per €   5.105.810,92),  b) E.F. 2024
Variazione in termini di competenza per € 5.884.203,08;

 il  D.D.S.  n.  571  del 13/03/2023, in corso di registrazione con il quale è stato ridotto
l'accertamento  poliennale  in  entrata  n.  309 disposto  sul  capitolo  7942  con  il  citato
D.D.S.  439/2023 di complessivi € 10.990.014,00 di cui € 5.105.810,92 per l'E.F. 2023
ed € 5.884.203,08 per l'E.F. 2024;                 

CONSIDERATO che  all'interno  del  citato  progetto  generale  è  inserito  l'intervento  di  “Restauro,



riqualificazione,  rifunzionalizzazione  e  valorizzazione  dell'Albergo  delle  Povere,
Allestimento sale espositive di alcuni ambienti dell'ala sud” le cui procedure di gara sono
già state avviate nel 2023;

VISTO il  seguente nuovo  cronoprogramma della spesa  rimodulato dal  R.U.P.  Arch.  Carmelo
Bennardo al netto delle economie di € 742.396,68 conseguite a seguito dell'aggiudicazione
dei  lavori   di  “Restauro,  riqualificazione,  rifunzionalizzazione  e  valorizzazione
dell'Albergo delle Povere, Allestimento sale espositive di alcuni ambienti dell'ala sud”:

2022 2024 2025 2026 Totale

€ 9.986,00 € 3.670.024,09 € 3.930.627,64 € 2.646.965,59 € 10.247.617,32

RITENUTO di  dovere   disporre  sul  capitolo  7942,  l'accertamento  poliennale  in  entrata  secondo  il
seguente schema: 

2024 2025 2026 Totale

€ 3.670.024,09 € 3.930.627,64 € 2.646963,59 € 10.247.617,32

VISTO il D.R.S. n. 580 del 13/03/2024 con il quale è stato disposto sul capitolo 7942 il medesimo
accertamento poliennale in entrata del presente provvedimento;

CONSIDERATO  che  a  seguito dell'UPLOAD  del  File  inerente  il  citato  D.R.S.  580/2024  il  sistema
SCORE ha consentito l'inserimento della data errata del 13/06/204 in luogo della data
corretta del 13/03/2024;

 che  il   D.R.S.  580/2024  è  stato  richiamato  dall'Amministrazione  allo  scopo  di
modificarne la data generate erroneamente;

 che il  sistema SCORE allo stato denominato  “In lavorazione Amministrazione”  non
consente  la  modifica  della  data  del  D.R.S.  in  parola  inserito  nella  “gestione
documentale” del sistema;

RITENUTO di dovere annullare il D.R.S. n. 580 del 13/03/2024 riconosciuto dal sistema SCORE con
la data del 13/06/2024;

VISTO il  D.P.R. 5  aprile  2022  n.  9 relativo  al  nuovo  assetto  organizzativo  dei  Dipartimenti
regionali pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 01/06/2022;

VISTO il  D.D.G. n. 2196 del 13/06/2022  di conferimento incarico di dirigente responsabile del
Servizio  7  –  Attuazione  Programmi  Operativi  Nazionali  e  Fondi  Regionali  all'Arch.
Giuseppe Alongi

VISTO il D.P. Reg. n.  441 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito all'Ing. Mario La Rocca
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali  e
dell’identità siciliana;

VISTO il D.D.G. n. 416 del 20/02/2023 con il quale è stata conferita all’Arch. Giuseppe Alongi,
Dirigente del  Servizio 7,  la delega  alla  firma  degli  atti  di  competenza  in  ordine alle
funzioni assegnate al Dirigente  Generale  dall'art. 7  comma  1  della  L.R.  10/2000,
lettera - f)  poteri di spesa e di acquisizione delle entrate nonché  delega  alla  firma  dei
provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.Lgs. 118/2011 art. 57 per le spese riferite ai
capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

VISTA la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTA la L.R.  15 aprile 2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021.

Legge  di  stabilità  regionale”,  in  particolare   l'art.  9 “Snellimento  dei  controlli  delle
Ragionerie Centrali”;

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024 n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026” pubblicata
sulla GURS n. 4 del 20/01/2024;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale n.  15 del  22  gennaio  2024   “Bilancio  di
previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento
tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario   e
Piano degli indicatori”;



VISTO l’art. 98 comma 6) della L.R.  7 maggio 2015 n. 9 e s.m.i.;

DECRETA

Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  e  per  la  realizzazione  dell’intervento  denominato
“Riqualificazione  e  valorizzazione  funzionale  del  real  Albergo  delle  Povere”  in  Palermo  -  CUP
G75F21000730002  - afferente al programma di cui alla la Delibera di Giunta 290 del 16/7/2021.

Articolo 2) il  D.R.S. n. 580 del 13/03/2024 riconosciuto dal sistema SCORE con la data del 13/06/2024 è
annullato con il presente provvedimento;

Articolo  2) Con  il  presente  provvedimento  si  dispone  sul  capitolo  7942 l'accertamento  poliennale  in
entrata 2025/2026 secondo il seguente schema:

2024 2025 2026 Totale

€ 3.670.024,09 € 3.930.627,64 € 2.646.965,59 € 10.247.617,32

il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi
del comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 (che sostituisce il comma 5 dell’art. 68
della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21) e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato per i
Beni Culturali, Identità Siciliana, Turismo e Spettacolo ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021,
così come indicato nella circolare dell'Assessorato Economia n. 11/2021. 
Palermo lì 27/03/2024

                                                                                                                                                         Il Dirigente  del Servizio             
                                                                                                                                         F.to             Arch. Giuseppe Alongi


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA

